
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  68   del  31.03.2017. 
 

OGGETTO: ABR04/02 – Completamento sistema duale della Val Pescara.Approvazione dei 

verbali di gara e aggiudicazione definitiva in favore della ditta Angelo De Cesaris S.r.l.. 

  
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  trentuno (31) del mese di marzo  (03) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

_ con delibera di deputazione amministrativa n. 158 del 20.08.2015 si è stabilito di procedere 

all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e realizzazione dei “Lavori 

di completamento del sistema duale della Val Pescara - ABR04/2” per l’importo a base d’asta 

pari a € 2.239.936,85 oltre I.V.A., di cui € 2.093.168,69 per l’esecuzione di lavori comprensivo 

di € 99.674,70 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 146.768,16 per spese di 

progettazione, facendo ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 163/2006 e 

s.m.i., adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D. 

Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 

Speciale n. 100 del 26.08.2015, sul quotidiano il Tempo edizione nazionale e il Messaggero 

edizione regionale, sul sito internet del Consorzio, nonché sul sito Internet del Ministero delle 

Infrastrutture e dell’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici; 

- il termine ultimo per il ricevimento delle offerte fissato nel bando di gara pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale stabiliva quale scadenza il giorno 23.02.2016 alle ore 12:00;  

- con delibera di deputazione amministrativa n. 13 del 14.01.2016, è stata prorogata la scadenza 

per la presentazione dell’offerta alla data del 04.04.2016 ore 12:00 e si è proceduto alle relative 



pubblicazioni con le stesse modalità e segnatamente sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – Serie Speciale n. 9 del 25.01.2016, sul quotidiano il Tempo edizione nazionale e il 

Messaggero edizione regionale, sul sito internet del Consorzio, nonché sul sito Internet del 

Ministero delle Infrastrutture e dell’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici; 

- entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, ore 12:00 del 04.04.2016, sono 

pervenuti n. 7 plichi, come da elenco di seguito riportato: 

 
Ditta  

 
Indirizzo 

1 EDIL VALLE S.R.L.  Via Valleradice n. 9 - 03039 Sora (FR) 

2 SATO S.R.L.  
Via del Bozzolo, Zona Ind.le Basso Marino - 63100 
Ascoli Piceno (PA) 

3 S.A.CE.B. S.R.L. 
Zona Industriale Località Campotrino n. 1 - 66010 San 
Martino sulla Marrucina (CH) 

4 
PASCUCCI OPERE 
PUBBLICHE S.R.L. 

Via Claudio Villa n. 71, 00128 – Roma (RM) 

5 
ANGELO DE CESARIS 
S.R.L. 

Via Valle Anzuca n. 10 - 66023 Francavilla al Mare 
(CH) 

6 A.T.I.  
I TENAGLIA S.R.L. S.S. 84 km 54+500, - 66043 Casoli (CH) 

II  CO.GE.PRI. S.R.L. 
Via Franc. Maria De Benedictis n. 4 - 66016 
Guardiagrele (CH) 

7 ALMA C.I.S. S.R.L. 
Via P.U. Frasca c/o Centro Dir. DA.MA. -0 66013 
Chieti Scalo (CH) 

 

- successivamente alla scadenza per la presentazione delle offerte è stata costituita la 

Commissione giudicatrice composta dal Direttore del Consorzio, Ing. Tommaso Valerio quale 

Presidente,  Ing. Paolo D’Incecco e Ing. Fabrizio Marcheggiani quali componenti, delibera n. 

168 del 21.06.2016;  

- la Commissione ha espletato tutte le operazioni relative alla gara in oggetto secondo quanto 

disposto dal disciplinare come in dettaglio esplicitato nei relativi verbali delle sedute pubbliche 

tenutesi nei giorni 25 luglio 2016 e 6 ottobre 2016;  

- nella seduta pubblica del 25.07.2016 è stata esaminata la correttezza formale dei plichi 

pervenuti entro i termini stabiliti; è stata verificata la documentazione amministrativa presentata 

dalle ditte concorrenti e la Commissione ha proceduto all’apertura delle buste contenenti 

l’offerta tecnica al solo scopo di accertare la presenza del contenuto ed elencandolo a verbale, 

senza alcun esame di merito; le ditte sono state tutte ammesse alla fase successiva, giusto verbale 

di gara n. 1;  



- nella seduta pubblica svoltasi il 06.10.2016 la Commissione ha dato conto delle risultanze della 

valutazione delle offerte tecniche ed ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte 

economiche e, sulla scorta dei punteggi attribuiti sia all’offerta tecnica che a quella economica, 

ha  aggiudicato provvisoriamente l’appalto alla ditta Angelo De Cesaris S.r.l. avente sede legale 

in Francavilla al Mare (CH) alla Via Valle Anzuca, 10 per l’importo complessivo di € 

1.912.022,55 di cui € 1.688.066,04 per lavori, € 124.281,81 per corrispettivo progettazione 

definitiva ed esecutiva ed € 99.674,70 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, giusto 

verbale di gara n. 2; 

- successivamente alla svolgimento della seduta pubblica del 06.10.2016, con nota pec del 

14.120.2016 acquisita al protocollo consortile n. 9823 del 18.10.2016, è pervenuta da parte della 

ditta concorrente Tenaglia S.r.l.  “lstanza istruttoria e contestuale istanza di annullamento in 

autotutela ai sensi della Legge 241/1990 e art. 243-bis del D. Lgs. 163/2006” con la quale si 

chiedeva di provvedere ad accertare, in via istruttoria, se nelle offerte tecniche presentate da 

tutte le imprese concorrenti fossero presenti tutti gli elaborati progettuali prescritti dalla legge 

nazionale, regionale e di gara, tra i quali anche l’indispensabile studio di compatibilità 

idraulica per i nuovi sottoservizi a rete lungo i tracciati stradali esistenti”;  

- con delibera Commissariale n. 17 del 07.12.2016 è stato nominato quale Presidente della 

Commissione giudicatrice l’Ing. Vittorio Di Biase in sostituzione dell’Ing. Tommaso Valerio; 

- il responsabile del procedimento ha ritenuto di riconvocare la Commissione giudicatrice 

affinchè procedesse a verificare quanto segnalato dalla ditta concorrente Tenaglia S.r.l. con la 

sopra citata nota; 

- la Commissione giudicatrice nelle due sedute riservate tenutesi nei giorni 30.01.2017 e 

13.02.2017, ha riesaminato la documentazione tecnica sulla base dei rilievi formulati dalla ditta 

Tenaglia S.r.l. ed ha escluso le ditte Pascucci Opere Pubbliche S.r.l. e Sato S.r.l. per carenze 

progettuali; 

- nella seduta pubblica tenutasi il 3 marzo 2017, il Presidente della Commissione giudicatrice ha 

comunicato le decisioni assunte alla luce delle riconsiderazioni, il tutto come meglio specificato 

nel verbale di gara n. 3; 

- le ditte ammesse sono risultate essere quindi: 

 

1 EDIL VALLE  S.R.L. 
3 S.A.CE.B.  S.R.L. 
5 ANGELO DE CESARIS  S.R.L. 
6 A.T.I. TENAGLIA S.R.L. - CO.GE.PRI.  S.R.L.
7 ALMA C.I.S.  S.R.L. 



 

- la Commissione, a seguito delle esclusione delle sopra citate ditte Pascucci Opere Pubbliche 

S.r.l. e Sato S.r.l., ha proceduto al riesame sia delle offerte tecniche che economiche e la 

graduatoria provvisoria è la seguente: 

Ditte Concorrenti 
Punteggio 
offerta tecnica 

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
totale 

ANGELO DE CESARIS S.R.L. 65,435 15,070 80,505 

A.T.I. TENAGLIA S.R.L. - CO.GE.PRI. 
S.R.L. 

50,872  29,608 80,479 

EDIL VALLE S.R.L. 38,929 30,000 68,929 

S.A.CE.B. S.R.L. 51,886 10,899 62,785 

ALMA C.I.S. S.R.L. 44,624 6,216 50,840 

 

- sulla base dei punteggi attribuiti la commissione giudicatrice ha confermato l’aggiudicazione 

provvisoria in favore della ditta Angelo De Cesaris S.r.l. con sede legale in Francavilla al Mare 

(CH) alla Via Valle Anzuca n. 10, che ha ottenuto il punteggio complessivo maggiore con 

80,505;  

 Tutto ciò premesso:  

 Vista la relazione a firma del Responsabile del Procedimento con la quale  propone di 

procedere all’aggiudicazione definitiva degli interventi di cui al progetto “ABR04/02 – 

Completamento sistema duale della Val Pescara” alla ditta Angelo De Cesaris Srl avente sede 

legale in Francavilla al Mare (CH) alla Via Valle Anzuca, 10 per l’importo complessivo di € 

1.912.022,55 di cui € 1.688.066,04 per lavori, € 124.281,81 per corrispettivo progettazione 

definitiva ed esecutiva ed € 99.674,70 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,  ferma 

restando la condizione sospensiva di cui all’art. 11, comma 8, del succitato Decreto il quale 

stabilisce che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti; 

 Vista la documentazione in merito trasmessa dal Responsabile del Procedimento; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) di prendere atto dei sottoelencati verbali relativi alla gara per l’aggiudicazione definitiva degli 

interventi di cui al progetto “ABR04/02 – Completamento sistema duale della Val Pescara”: 

1) seduta pubblica del 25.07.2016 

2) seduta pubblica del 06.10.2016 

3) seduta pubblica del 03.03.2017 

tutti allegati al presente atto; 

3) di approvare i risultati della gara esperita e di procedere all’aggiudicazione definitiva degli 

interventi di cui al progetto “ABR04/02 – Completamento sistema duale della Val Pescara” 

alla ditta Angelo De Cesaris Srl avente sede legale in Francavilla al Mare (CH) alla Via Valle 

Anzuca, 10 per l’importo complessivo di € 1.912.022,55 di cui € 1.688.066,04 per lavori, € 

124.281,81 per corrispettivo progettazione definitiva ed esecutiva ed € 99.674,70 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso,  ferma restando la condizione sospensiva di cui all’art. 11, 

comma 8, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., il quale stabilisce che l’aggiudicazione definitiva 

diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti; 

4) di procedere alla comunicazione dell’aggiudicazione definitiva alle ditte partecipanti ai sensi 

dell’art. 79, comma 5, del codice dei contratti; 

5) di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente alla predetta aggiudicazione; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore   13,00          del giorno     31.03.2017            alle ore     13,30 

del giorno 03.04.2017  

Chieti, lì 03.04.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


